ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

Южное главное управление

Отделение – Национальный банк
по Республике Адыгея

385000, г. Майкоп, ул. Ленина, д. 61

тел.: (8772) 52-35-78
www.cbr.ru

От [REGNUMDATESTAMP]

  на №                от

  О проведении Всероссийского онлайн-зачета
по финансовой грамотности

Министру
образования и науки
Республики Адыгея
Е.К. Лебедеву

Уважаемый Евгений Константинович!

Отделение – Национальный банк по Республике Адыгея Южного
главного управления Центрального банка Российской Федерации сообщает о
проведении VIII Всероссийского онлайн-зачета по финансовой
грамотности (далее – зачет) в период с 7 по 28 октября 2025 года. Анонс
мероприятия прилагается (приложение 1).

Зачет проводится в рамках реализации Стратегии повышения
финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года.

Участники смогут пройти быстрый чекап финансовой грамотности
и проверят свои знания в заданиях, которые основаны на жизненных
ситуациях (приложение 2). В этом году во время зачета им будет помогать
маскот проекта – енот Ефим Лапкин (приложение 3).

Зачет традиционно рассчитан и на взрослых, и на детей. Младшие
школьники в игровой форме познакомятся с базовыми понятиями финансовой
грамотности, научатся правильно относиться к деньгам и копить на мечту.
Взрослые узнают, как эффективно управлять своим бюджетом, как не стать
жертвой недобросовестных продавцов при покупке финансовых продуктов,

2

как принимать осознанные финансовые решения и сформировать
дополнительный капитал к пенсии. Всем участникам будет полезно проверить,
умеют ли они избегать ловушек мошенников.

Ученики средних и старших классов смогут попробовать свои силы
в олимпиадном зачете 14–16 октября, задания для которого разработаны
преподавателями НИУ ВШЭ. Успешное прохождение этого испытания
позволит выйти сразу в финал Всероссийской олимпиады «Высшая проба»
по профилю «Финансовая грамотность». Участие в этой олимпиаде дает льготы
при поступлении в вузы.

Пройти зачет можно индивидуально или в составе семейной команды.
В конце все участники получат персональные рекомендации, которые помогут
им восполнить пробелы в знаниях о финансах, а при успешном прохождении –
именной сертификат.

Онлайн-зачет предусматривает два уровня сложности: базовый
и продвинутый. Для начала можно проверить свои силы, пройдя не требующую
регистрации короткую версию зачета.

Просим Вас оказать содействие в информировании подведомственных
образовательных организаций о проведении зачета для успешного
продвижения среди молодого поколения региона и активного участия в нем.
Для Республики Адыгея целевой показатель по участникам Всероссийского
онлайн-зачета по финансовой грамотности составляет 4500 человек.

Выражаем надежду на плодотворное сотрудничество по повышению
уровня финансовой грамотности населения Республики Адыгея.

По возникающим вопросам предлагаем обращаться в Отделение-НБ
Республика Адыгея по телефону 8(8772)59-71-20 к Аспидовой Елене
Михайловне.

Приложение: 3 файла.

С уважением,
Управляющий  С.В. Самойленко
 [SIGNERSTAMP1]

Е.М. Аспидова
Тел. 8(8772)59-71-20